
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 443 del 19/11/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/447 del 19/11/2019

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA,
DISINFEZIONE AMBIENTALE PER LE AZIENDE SANITARIE DELLA RER,
AMMISSIONE RELATIVA AI LOTTI 2,4,5,6

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ORTENSINA GUIDI in qualità di Responsabile di servizio

Rossella GalliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.
43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la
nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo
dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la
dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore
di INTERCENT-ER;

 n.  1059/2018  e  n.  1936/2018  con  le  quali  sono  stati
approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER;

 Vista la determinazione n. 4833/2019 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare avente ad oggetto il
recepimento masterplan 2019-2020]; 

Viste  inoltre  le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  di
Intercent-ER:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



dalla  determinazione  n.  410/2017 approvata  dalla  Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n.  410/2017  recante  “Recepimento  degli  artt.  5,  7,  e  12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica
del  regolamento  di  organizzazione  di  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  122/2019
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2019-2021”;

Premesso:

 che con determinazione n. 269 del 08/07/2019 è stata indetta
una  gara  comunitaria  per  l’affidamento  del  servizio  di
pulizia,  disinfezione  ambientale  e  altri  servizi  per  le
Aziende  Sanitarie  della  Regione  Emilia-Romagna  con
aggiudicazione  da  effettuarsi  in  base  a  quanto  previsto
dall'art.95 comma 3 lettera a del D.Lgs n. 50/2016 a favore
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che l'entità complessiva dell'appalto è stata determinata in
un  importo  massimo  di  €  293.632.500,00 (IVA
esclusa),suddiviso in  nove lotti come di seguito indicato:

pagina 3 di 7



Lotto 1 Azienda ASL Romagna e IRST Meldola € 112.743.750

Lotto 2 Azienda ASL di Reggio Emilia €  37.826.250

Lotto 3 Azienda Ospedaliera di Parma €  29.400.000

Lotto 4 Azienda ASL di Piacenza €  24.675.000

Lotto 5 Azienda ASL di Modena €  21.525.000

Lotto 6 Azienda Ospedaliera di Modena €  20.475.000

Lotto 7 Azienda  ASL di Parma €  18.900.000

Lotto 8 Azienda  ASL di Imola e Ospedale di
Montecatone

€  17.587.500

Lotto 9 Istituto Ortopedico Rizzoli €  10.500.000

 che  il  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  secondo  quanto
previsto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato
inviato alla GUUE in data 11/07/2019 e pubblicato sulla GURI
-serie  speciale  n.81  del  12/07/2019,  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  sul  BURER  n.
250 del 31/07/2019 e dello stesso è stata data notizia sul
sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti
pubblici  e  sui  quotidiani  Corriere  della  Sera,  Italia
Oggi(testate  nazionali)  e  Il  resto  del  Carlino,  La
Repubblica  (testate regionali) in data 17/07/2019;

Considerato che ai sensi dell’art.4 del Disciplinare di
gara i concorrenti potevano presentare offerta per massimo n. 4
lotti e che, in caso di partecipazione  a un numero maggiore di
lotti  rispetto a quanto consentito, la domanda si sarebbe
considerata  presentata  per  quattro  lotti,  individuati  sulla
base del criterio della relativa importanza economica, intesa
come maggior valore economico del lotto;

pagina 4 di 7



Rilevato che, come previsto nello stesso Disciplinare di
gara, la procedura è stata impostata a norma dell’art. 133
comma  8  del  Dlgs.  n.  50/2016,  talché,  le  offerte  tecniche
vengono  esaminate  prima  della  verifica  dell’idoneità  degli
offerenti; 

Visto il verbale di seduta pubblica di ricognizione della
documentazione  amministrativa  del  giorno  04/11/2019,  svolta
dalle ore 10.00 alle ore 10.45, dal quale risulta che hanno
presentato offerta i seguenti operatori economici per i lotti a
fianco riportati:

Ragione Sociale Lotti Offerti
1 Markass srl Lotto  2,5,6,9
2

Zenith Services group spa. Lotto 2,7
3 CICLAT  Consorzio Italiano  Coop.Lavoratori Ausiliari Traffico Lotto 4,5,6
4 RTI CM Service srl -Miorelli spa Lotto 1,2,6,8
5 Coopservice soc.coop Lotto 2,4,6,7
6 RTI So.tra.f srl -PFE spa Lotto 6,9
7 CNS Consorzio Nazionale Servizi soc.coop Lotto 4,5,6,8
8 La Lucente spa Lotto 4,7,8,9
9 RTI Dussmann Service srl – Coop 134 soc.coop Lotto 2,4,5,6,9
10 RTI Colser srcl -Camst srcl- Multiservice srl Lotto  3,7
11 Europromos FM spa Lotto 2,4,5,6
12 Pulinet srl Lotto 4,5,6,9
13 RTI Copura soc.coop- Formula Servizi soc coop. Lotto 1,4
14 Consorzio stabile C.M.F. Lotto 5,6,8,9
15 E.P.M. srl Lotto 4,5,6
16 RTI Tre Fiammelle soc.coop-Ariete soc.coop-Meit Multiservice Lotto 3,6,7,8
17 RTI Team service srl – Pulitori Affini spa Lotto 2,4,5,9
18 RTI Samsic italia spa-Il Poliedro soc.coop-gestione Servizi 

Integrati srl Lotto 2,3,4,6
19 RTI Meranese servizi spa-Issitalia srl – Helios soc.coop Lotto 4,5,6,8
20 Consorzio Leonardo soc.coop Lotto 3,7,8,9
21 Pellegrini srl Lotto 3,4,6,7

Considerato che l’operazione di ricognizione è stata effettuata
attraverso  la  piattaforma  di  intermediazione  digitale
dell’Agenzia, SATER, mediante “sblocco automatico” di tutte le
offerte,  operazione  che  non  ha  incluso  la  valutazione  della
documentazione amministrativa e che si è pertanto conclusa  con
l’ammissione  con  riserva  al  prosieguo  della  gara  di  tutti  i

pagina 5 di 7



concorrenti;

Visto, altresì, il verbale di seduta pubblica virtuale del
04/11/2019,  svolta  dalle  ore  12.00  alle  ore  13.45,  per  lo
sblocco e la ricognizione delle offerte tecniche; 

Rilevato che da entrambi i verbali su richiamati è emerso
che il RTI Dussmann services srl – Coop 134 Coop. sociale ha
presentato offerta per n.5 lotti (lotto 2, lotto 4, lotto 5,
lotto 6 e lotto 9);

Ritenuto, ai sensi di quanto previsto dal citato art. 4 del
Disciplinare di gara, di non ammettere il RTI Dussmann services
srl – Coop 134 Soc.Coop. per il lotto 9, avente minor valore
economico rispetto ai lotti 2, 4, 5 e 6;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere, ai sensi di quanto previsto dal citato art.
dell’art. 4 del Disciplinare di gara di gara, il  RTI Dussmann
services srl – Coop 134 Soc. Coop al prosieguo della gara per
l’affidamento del servizio di pulizia, disinfezione ambientale
e altri servizi per le Aziende Sanitarie della Regione Emilia-
Romagna, per il lotto 2, il lotto 4, il lotto 5 e il lotto 6; 

2) di inoltrare il presente atto al RTI Dussmann services srl –
Coop 134  Soc. Coop  e di  pubblicarlo sul  sito internet  di
Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1 del D. Lgs 50/2016.

 

pagina 6 di 7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

D.ssa Ortensina Guidi

pagina 7 di 7


